janeiro/2024 (parte do repasse), e no mês de agosto de 2024 (repasse total), 

conforme quadro demonstrativo apresentado1: 

1 Doc. Digital 646639/2025. 

A respeito, a defesa esclareceu que, no mês de janeiro de 2024, foram 

realizados dois repasses ao legislativo, o primeiro, em 19/01/2024, no valor de R$ 

138.850,00 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais), e o segundo, tido 

como complementar, em 29/01/2024, na quantia de R$ 6.942,00 (seis mil, 

novecentos e quarenta e dois reais). 

Informou que em Denise, costumeiramente, entre os meses de janeiro 

a fevereiro, com os fechamentos contábeis do exercício anterior, apura-se a base 

definitiva de repasse ao legislativo, com alteração da LOA, para mais ou para menos, 

respeitando o limite de 7%.

[...]

de discussões e alinhamentos com o Legislativo, ocorrido justamente entre o final de 

janeiro e meados de fevereiro. 

Ainda de acordo com o gestor, foi apenas após esse alinhamento que 

ficou definido o valor linear e definitivo do duodécimo mensal, fixado em parcelas de 

R$ 156.801,17 (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e um reais e dezessete 

centavos). 

Quanto ao atraso verificado em agosto de 2024, alegou que o repasse 

foi efetivado em 20/08, nos termos do comprovante de transferência anexada à 

defesa, porém, o servidor responsável pela realização do lançamento financeiro no

[...]

incidência na vedação deve ser avaliada de acordo com as circunstâncias do caso 

concreto. 

Nesses autos, o gestor confirmou a existência de duas transferências 

realizadas após 20 de janeiro, a primeira no dia 29/01 e a segunda em 16/02, nos 

valores de R$ 6.942,00 (seis mil, novecentos e quarenta e dois reais) e R$ 11.009,17 

(onze mil, nove reais e dezessete centavos), respectivamente. No entanto, 

esclareceu que foram repasses complementares, decorrentes de alinhamento do 

valor do duodécimo junto à Câmara Municipal. Informou que a alteração é resultado 

dos fechamentos contábeis do exercício anterior, formalizada mediante ajuste dos

[...]

que realize a apropriação mensal das provisões trabalhistas de férias, 13º salário e 

adicional de 1/3 das férias, conforme instrução dos Itens 7 e 69 da NBC TSP 11. 

1.2.2 - Irregularidade CB04 (item 4.1) 

Preliminarmente, a unidade de auditoria apontou uma diferença de R$ 

21.420,53 (vinte e um mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e três centavos), à 

menor, dos valores contabilizados das Transferência da Compensações Financeiras 

pela Exploração de Recursos Naturais (União) - Royalties, em relação às 

transferências feitas pela STN, bem como a contabilização do FUNDEB (Redutor), 

ocasionando uma diferença à maior de R$ 12.095,84 na nas receitas do FUNDEB. 

O gestor apresentou defesa confirmando a ocorrência de erros técnicos 

operacionais nos registros contábeis. Especificamente quanto à diferença de R$ 

21.420,53 (vinte e um mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e três centavos) 

nas receitas de Royalties, a defesa admite que, embora os valores tenham sido 

creditados nas contas bancárias e fontes de recursos corretas, parte foi registrada 

equivocadamente como Receita Patrimonial, detalhando R$ 21.317,97 (vinte e um 

mil, trezentos e dezessete reais e noventa e sete centavos), além de R$ 102,56 

(cento e dois reais e cinquenta e seis centavos) de recursos lançados em rubricas 

incorretas. Argumenta, contudo, que foi um fato isolado que não prejudicou controles 

financeiros essenciais, a apuração da Receita Corrente Líquida ou o controle das 

fontes, visto que os valores foram registrados como receita orçamentária.  

Em relação à diferença de R$ 12.095,84 (doze mil, noventa e cinco 

reais e oitenta e quatro centavos) no FUNDEB VAAR, a defesa explica que um ajuste 

ocorrido em setembro na conta única do Fundo foi erroneamente deduzido da 

Receita Principal do FUNDEB, quando deveria ter sido aplicado à receita específica 

do FUNDEB VAAR.

[...]

46.648.207,02), adicionado ao patrimonial apurado na DVP do exercício de 2024 (R$ 

8.998.162,22) e ao saldo final dos ajustes de exercícios anteriores na conta contábil 

23711030000, divergem do total do Patrimônio Líquido do ano de 2024 na quantia 

de -R$ 473.121,90 (quatrocentos e setenta e três mil, cento e vinte e um reais e 

noventa centavos). 

A seu turno, a defesa esclareceu que a inconsistência apontada 

decorreu da troca do sistema de contabilidade no início do exercício de 2024. Alega-

se que a nova empresa fornecedora do sistema detectou incorreções nos saldos